MEMORIA
TECNICA DE

INVESTIGACIONES

— CEDICAFE—

CENTRO DE INVESTIGACIONES EN CAFE

GENETICA
2016-2021



CEDICAFE

Cruce entre pache colis y los catimores 5175, 8667 y 11670 (colismor F4).

Edgar Lopez de Ledn*
*Investigador nacional de suelos, fertilizacion y manejo

Resumen

Localizacién: Fca. El Rincdén de Santa Teresa, Villa Canales, Guatemala. Altitud:
1,220 msnm. Precipitacion: 1,200 mm anuales. Los objetivos: evaluar la tolerancia
a roya y el rendimiento, asi como la calidad de café. Parcelas de validacion para
cada una de los cruzamientos, T-1 Pache colis con catimor 5175, T-2 Pache colis
por catimor 8667 y T-3 Pache colis por catimor 11670. Antecedentes del cruce entre
pache colis y catimores 5175, 8667 y 11670. Polinizacién y fecundacion, 1991.
Obtencién de semilla F1, 1993. Siembra semilla F1, 1994. Obtencion de Semilla F2,
1996. Siembra de semilla F2, 1997. Obtencién semilla F3, 1999.Siembra de semilla
F3 (Fca. Sn Agustin las Minas), 2000. Obtencion semilla F4, 2012. Siembra de
semilla F4 (Fcas. Rincon e Ingenio), 2014.

Palabras claves: Pache colis, catimor, cruce colis con catimor
Sowing seed F4 (Fcas. Rincén and Ingenio), 2014. Sowing seed F4 (Fca. Rincon).
Introduccion: evaluar a diferentes condiciones para

su adaptabilidad.
La roya del cafeto es uno de los

flagelos fitopatolégico mas algidos de Materiales y métodos

la caficultura, por lo que se realizé el

cruce entre las caracteristicas Objetivo general:

productivas y de porte bajo que posee

el cultivar pache colis y la resistencia a Evaluar el cruce entre cruce ente
roya que presentan los catimores pache colis M-87 y los colismores
5175, 8667 y 11670, con fines de 5175, 8667 y 11670, en su

generar cultivares con resistencia y/o

. generacion filial F4.
tolerancia a la roya del cafeto y con

buenos resultados de produccion, asi Obijetivos especificos

como de calidad de taza de café. Esta

parcela es para adquirir semilla F5 y Evaluar su tolerancia y/o resistencia a
propagarla a las diferentes regionales la roya. Evaluar el rendimiento y

y generar la F6 y posteriormente calidad de café a nivel de taza.



Observar su tolerancia a la sequia y
vientos.

Descripcion de area de estudio,
Nombre de finca: El Rincon de Santa
Teresa, Municipio: Villa Canales,

departamento: Guatemala. Tipo de

Textura Franco Arenoso. Altitud:
1,328 msnm. Precipitacion

promedio/afo: 1,750 mm

anuales. Temperatura promedio/afio:
27 C°.

Diagrama 1. Origen de los colismores 5175, 8667 y 11670
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5175 = IHCAFE 90, 8667 =
Colombiano

Descripcion del pache colis M-87:

Es originaria de Mataquescuintla,
Jalapa, Guatemala, Encontrada
dentro de una plantacion de Caturra 'y
Pache comun (1987). Por las
caracteristicas de porte muy bajo,
podria ser una hibridacion

natural entre Pache Comun y Caturra.
Con entrenudos muy cortos,
ramificacion secundaria y terciaria.

Costa Rica 90 o Lempira, 11670 = Catimor

Los frutos son rojos y de tamano
grande, hojas elipticas onduladas y
asperas. Hay plantas de brotes
verdes y café o bronce. En el lugar de
origen, las plantas adultas alcanzan
una altura de 0.80 a 1.25 metros. Se
adapta a rangos de altitud de 3,000 a
6,000 pies. (915 a 1,830 msnm).

Historial cruce entre pache colis y catimores 5175, 8667 y 11670.

Actividades

ANO



e Polinizacién y fecundacion 1991

e Obtencion de semilla F1 1993
e Siembra semilla F1 1994

e Obtencion de Semilla F2 1996
e Siembra de semilla F2 1997

e Obtencion semilla F3 1999

e Siembra de semilla F3 (Fca. Sn Agustin Las Minas) 2000
e Obtencion semilla F4 (12 afios de receso) 2012
e Siembra de semilla F4 2013
e Siembra de semilla F4 (Fcas. Rincén e Ingenio) 2014
e Siembra semilla F4 (Fcas. SAM, Rincén e Ingenio) 2015

Disefio: Parcelas comparativas de dos surcos con un promedio de 20 plantas de
fondo, por porte de cada uno de los cultivares:

RESULTADOS.

Cuadro 1. Primer ensayo del afio 2015-2016 (Primer afio de campo)

No. | Tratamientos | Cereza, qq/mz

1 Colismor 5175 7.33
2 Colismor 8667 6.78
En cereza, qq/mz, cosecha 2015- 2016 (Primer
cosecha)
7.4
7.2
! 6.78
6.8
6.6 -
6.4
Colismor 5175 Colismor 8667
@Colismor 5175 @Colismor 8667

Grafica 1. Cosecha en cereza, qg/mz, afio 2015-2016 (primer cosecha)

Cuadro 2. Cosecha 2016-2017, por porte (segundo afio de cosecha)




Media
No. | Tratamientos Foilie | Ceeze, | POl Claree, Total Cereza
’ Bajo gqg/mz Alto. gq/mz '
gg/mz
1 Colismor 5175 379 87.85 2295 52.85 608.5 70.29
2 Colismor 8667 | 265.5 61.13 443.5 113.30 709 85.87
En cereza, qg/mz, cosecha por En cereza, qq/mz, total por
porte, cultivar,
2016- 2017 ( Segundo afio) 2016- 2017 ( Segundo afio)
200 PR
180
160 140.7
140
120
100
80
60
Colismor Colismor Colismor Colismor 38
5175 5175 8667 8667 0
Porte Porte Porte Porte . ]
Bajo Alto Bajo Alto Colismor 5175 Colismor 8667
Gréfica 2. Cosecha 2016-2017, por Gréfica 3. Tendenciaen
porte (Segundo afio de Cosecha)_ Cereza,qq/mz, total por cultivar de

colismor. Cosecha 2016-2017,
segundo afo.

Cuadro 3. Cosecha por porte (tercer afio de cosecha), 2017-2018

. gg/mz, cereza gq/mz, cereza | Promedio

No. | Tratamientos Porte Bajo Porte Alto Por Porte
1 |Colismor 5175 139.13 257.64 198.39
2 | Colismor 8667 155.21 213.63 184.42




porte,

‘En cereza, qq/mz, cosecha por‘
2017- 2018 ( Tercer afio).

Colismor Colismor Colismor Colismor

5175 5175 8667 8667
Porte Porte Porte Porte
Bajo Alto Bajo Alto

cultivar,

‘En cereza, qq/mz, promedio por‘
2017- 2018 ( Tercer afio)

198.39

gq/mz

[ |

Colismor 5175 Colismor 8667
Cultivares

Gréafica 4. Tendencia en cereza,
gg/mz, total por porte del cultivar
colismor. Cosecha 2017-2018. Tercer
ano.

Grafica 5. Tendencia del promedio de
los dos portes del cultivar colismor,
en cereza, qg/mz , cosecha 2017-
2018, tercer afio.

Cuadro 4. Cosecha en cereza, qg/mz, 2018-2019 (cuarto afio afio)

. qq/mz gg/mz Porte ZTEMEEIE
No. Tratamientos , Por los dos
Porte Bajo Alto

portes
1 Colismor 5175 100.59 223.88 162.24
2 Colismor 8667 160.73 123.74 142.23
3 Colismor 11670 47.34 133.49 90.41

Media por Portes 102.89 160.37

En cereza, qg/mz, cosecha por porte,
2018- 2019 ( Cuarto afio).

ColismorColismorColismorColismorColismorColismor

5175 5175 8667 8667 11670 11670
Porte Porte Porte Porte Porte Porte
Bajo Alto Bajo Alto Alto bajo

Gréfica 6. Tendencia del promedio
por portes del cultivar colismor, en
cereza, qg/mz , cosecha 2018- 2019,
cuarto afo.
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En cereza, qq/mz, cosecha
pormedio por porte, 2018-
2019 ( Cuarto afio).
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Gréfica 7. Tendencia del cultivar
colismor, en cereza, qq/mz , cosecha
2018- 2019, cuarto afio.



Cuadro 5. Cosecha en cereza, qg/mz, 2019-2020 (quinto afio afio)

. /mz Promedio
No.|[ Tratamien q9 , mz Porte Al
° atamientos Porte Bajo qa/ orte Alto Por los dos portes
1 | colismor 5175 97.4 78.96 88.18
> | colismor 8667 64.13 130.75 97.44
3 | Colismor 11670 149 200 174.5
Media de Portes 103.51 136.57
En cereza, qq/mz, cosecha por porte, En cereza, qq/mz, cosecha
2019- 2020 ( Quinto afio). promedio 2019- 2020 ( Quinto
250 afo).
200
. 200 — 120
T 150 — 160 174.5
- — 140
§ 100 : | 200.00 120
S o [avas = | 130.7{149-00] 100
~"178.96] 6413 80 o5 15 97.44
0 60 -
GTL GTL GTL GTL GTL GTL 40
5175 5175 8667 8667 11670 11670 20
Porte Porte Porte Porte Porte porte 0
Bajo Alto Bajo Alto Bajo Alto Colismor 5175 Colismor 8667 Colismor 11670
Gré_fica 8. '_I'endencia por porte del Grafica 9. Tendencia del cultivar
cultivar colismor en cereza, qq/mz, colismor en cereza, qg/mz , cosecha
cosecha 2019- 2020, quinto afio. 2019- 2020, quinto afio.

Cuadro 6. Cosecha en cereza, qg/mz, de 3 (11670) y 5 afios 2015-2020.

ANOS 2015/1 | 2016/1 |2017/1 | 2018/1 | 2019/2 | SUMA | MEDIAS
6 7 8 9 0 S

Colismor | 7.33 70.29 |1985 |162.24 |88.18 |526.54 |105.31
5175

Colismor |6.38 85.87 |1845 |142.23 |97.44 |516.42 |103.28
8667




Colismor 0 0 155
11670

90.41 |1745 |419.91 |139.97

TENDENCIAS EN 3 (11670) Y 5 ANOS DE
COSECHA EN CEREZA qq/mz

250
200
150
100

50

2015/16 2016/17

198.5

2017/18
=@=Colismor 5175 =@=Colismor 8667

2018/19 2019/20

Colismor 11670

Grafica 10. Tendencias del cultivar colismor en cereza, qq/mz, cosecha de 3

(11670) y 5 afios.

Conclusiones.

Cosecha 2016-2017 (segundo afio de
cosecha), Se observa en el cuadro 2,
gue el mejor tratamiento es el colismor
8667 porte alto, con 113.3 gqg/mz, en
cereza. luego el colismor 5175 porte
bajo con 87.85 qg/mz, en cereza. El
8667 super6 con 28.96%. Sumando
las producciones de los mismos
portes, segun la grafica 3, podemos
ver que el mejor fue el colismor 8676,
con 174 .43 qg/mz, en cereza,
superando al colismor 5175 con 140
gg/mz, con un 23.97%.

Cosecha 2017-2018, (tercer afo de
cosecha). En el cuadro 3 y gréfica 4,
podemos observar que el mejor

tratamiento es el colismor 5175 porte
ato con 257.64 gg/mz, cereza, superé
en 20.60% al que sigue, el colismor
porte alto 8667 porte alto con 213.63
gg/mz. En el cuadro 3 y Grafica 5, en
promedio de los dos portes, alto y
bajo, se observa que el mejor
tratamiento es el colismor 5175 con
198.39 qg/mz de café cereza,
superando en un 20.60%, al promedio
del colismor 8667 con 184.42 qg/mz

Cosecha 2018-2019, (Cuarto afio de
cosecha). En el cuadro 4 y grafica 6,
se puede apreciar que el mejor
tratamiento fue el colismor 5175 porte
alto con 223.88 qg café cereza por
manzana. En un segundo lugar se



puede observar en el cuadro 4 y
Grafica 6, que el colismor 8667 de
porte bajo con 160.73 qq cereza por
manzana. De los colismores 11670 el
mejor es el de porte bajo con 133.49
gg cereza por manzana. En el cuadro
4y gréfica 7; de los tres colismores, en
promedio de los portes altos y bajos,
el mejor fue el colismor 5175 con
162.24 qq cereza por manzana.
Seguido del colismor 8667 con 142.23
gg cereza por manzana

Cosecha 2019-2020, (Quinto afio de
cosecha). En el cuadro 5 y grafica 8,
se aprecia que el colismor 11670 porte
alto report6 en cereza una cosecha de
200.00 qg/mz, seguido del colismor
11670 porte bajo con 149.00 qg/mz. y
como tercer lugar el colismor 8667
porte alto con 130.75 qg/mz. En la
grafica 9 en promedios de portes (alto
y bajo), el mejor fue el colismor 11670
con 174.50 gg/mz.

Cosecha de los 5 afios de 2015-2020.
En el cuadro 6, se reporta que, en
promedio de los 5 afios, los tres
colismores generan, en cereza, arriba
de los 100 gg/mz. Y en la gréafica 10,
las tendencias muestran que a los tres
afnos de cosecha alcanzan, para el
colismor 5175: con 198.5 qg/mz, el

10

8667: con 184.5 qg/mzy el 11670: con
174.5 qg/mz.

Se sugiere continuar con el trabajo de
evaluaciones de los tres cultivares a
nivel de las condiciones de la region 3,
poniendo énfasis en los cultivares de
porte alto, sin descuidar los de porte
bajo para otras condiciones climaticas
donde se evallan estos materiales.
Las mismas sugerencias serian las
que se tendrian que aplicar en las
condiciones ambientales de las otras
regionales. También seria mas que
oportuno evaluar las otras
generaciones de los cultivares
subsiguientes (F5 y F6) respecto a su
producciébn y calidad de taza.
Continuar con las observaciones de su
resistencia/tolerancia contra la roya
del cafeto. Monitorear su
comportamiento del grado de
tolerancia a la temporada de verano
(sequia o caniculas prolongadas). Se
tiene experiencia, por el
comportamiento de la planta que se
utilizé como receptora del polen, que
no requiere de un manejo de tejido
vegetativo periddico, soportando mas
de 10 afios sin que se aplique poda.
Evaluar su posible tolerancia a la
antracnosis.



Anexo
CATACIONES

Colismor 5175
Puntuacion: 83.67

Perfilde Taza
Clase
Orden Laboratorio: 949
PERGAMINO
Pro - 1091

FECHA:
Finca = AGUSTIN LAS MINAS Y Jurischccitn [eiis Canales 7 GUATEMALA |
Emitido = FICOLA SAN AGUSTIN LAS MINAS S_A. 1]
Referencia COLISMOR 5175 |

o Sne 2005 1

CARACTERISTICAS PERFIL DE TAZA

E:: 758 nsormidac 10.00
775 Limpeeza 70.00
PGusic | 750 | Dutniea 70.00
Jpm—— 775 Defectos 0.00
Cusrpo 767 Punteo: 8367
750
=1
PG usto Aroma

Apreciacio

Balance
Comentarios: Acicer: Acidez seca(1), 1). Citrica{ 1), roja(2 2}, Aroma: 1), G 1), Cn 10
1y [ 1). Consé 2), C: 1), Medio( 1) 1), i 2). 10
Seco(2). Sabar: ). G 1), G c 0 1), Miel(1)
A g
(L =

BRAYAN ARMANDO CIFUENTES ALVAREZ
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Colismor 11670
Puntuacion: 84.50

Perfilde Taza
Clase
Orden Laboratorio: 949
PERGAMINO
Pro - 1092

Jurischiccion  [Villa Canales J GUATEMALA |
SAN AGUSTIN LAS MINAS S_A. |

758 Driormidac 10.00
800 impieza 10.00
775 70.00
Cuoorpo 787 Punteo: 84.50

767
792

PG usto Aroma

Cuerpe

Apreciaciaon

C jos: Acicez 1). Chirica{ 1), verde(1). Aroma: 1), C: 1), Cr 1)
Cuerpo: C 2). Cansi 1), Medio(1). Medio{ 1), 1). Sabor: Aziscar(2).
Caramelo(3). Chocolate(1), Frital1), Lima(1). 1), Miel(1) (1), Uvas 1)

BRAYAN ARMANDO CIFUENTES ALVAREZ

180052017 Pag. 7

12




Colismor 8667
Puntuacion: 84.08

Perfil de Taza
Clase
Orden Laboratorio: 949
PERGAMINO

Pro - 1093
FECHA: [i8-abe.17
Finca AN AGUSTIN LAS MINAS Y Jurischccién  [Vila Canales J GUATEMALA ]
Emitido 2 IGRICOLA SAN AGUSTIN LAS MINAS S_A. |
Referencia COLISMOR 88-670 |
v e 2005 1

CARACTERISTICAS PERFIL DE TAZA

PGusto Aroma

Cuerpo

Apreciacio

Balance
C i Acidez: 1). Citrica{1), Malico{1), Manzana verde(1), Moderada(2), Naranja(1), Aromac Aromatico(1), Caramelo(1),
c 1), Cuerpec C 1), C 1). C 1), Liguido(1). x PGusto: g
1), 1), Sabor: Bayas{1), C 3), Cn 1), Frutal(1), Miel(1)

BRAYAN ARMANDO CIFUENTES ALVAREZ
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CATURRA PUNTUACION: 82.58

Perli de Taza Clase
Orden Laboratorio: 949
PERGAMINO
Pro - 1088
FECHA: 1 Beabr. 17
Finca SAN AGUSTIN LAS MINAS Y Jurisdiccién _ [Vila Canales | GUATEMALA ]
Emitido a AGRICOLA SAN AGUSTIN LAS MINAS S. A. ]
Referencia CATURRA |
orre: SCAA e 2000 |
CARACTERISTICAS PERFIL DE TAZA
froma 758 Drformidad | 10.00 Escalas de Calidac
Eabor 758 [impieza 10.00 600  Bueno
fowe a2 e 65 | s g
Reicez 758 Pefecios 0.00 800  Excepcional
Cuerpo 750 | Punteo: 82.58
TA2
Porecacien 750

POusto

Apreciacion

Comentarios: ~ Acdez Cirica(1),

Aroma

Balance

3), Aroma:

rofa(1),

(2), Cuarpo: Cs

(1), Canst

verde(1),
1), Medio(2),

Caramelo(2), Chocolate(2), Notas a manzana rofa(1)

1), Caramelo{ 1), Chocolate(1),

PGusto: Medio{1), Persistents(2), Prolongado(1), Sabor: Aziscar(2),

BRAYAN ARMANDO CIFUENTES ALVAREZ
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Evaluacion en campo definitivo de Hibridos H1 con y sin injerto y Costa
Rica 95 reproducido por esquejes

(Informe final)

Oscar Guillermo Campos Almengor

Investigador Plagas y Enfermedades, CEDICAFE-ANACAFE-

Introduccién

La produccion de materiales de
Coffea ardbica L., de alto
rendimiento y resistencia a la roya
Hemileia vastatrix Berk et Br., cobra
auge con los avances tecnoldgicos,
se ha acelerado el desarrollo por
medio de cultivo de tejido, la
multiplicacion a gran escala estos
materiales a través de técnicas
como la embriogénesis somatica.
Entre los diferentes materiales
reproducidos por esta via, por su
adaptacion en zonas
ecolégicamente aptas para el
desarrollo del cultivo, destacan los
Hibridos H1, reportando altos
rendimientos, resistencia a roya y
buena  ponderacion de  sus
caracteristicas organolépticas.

En Guatemala, un alto porcentaje de
las areas de produccion del café, son

15

afectadas por la presencia de
nematodos parasiticos, situacion
gue limita el desarrollo de las
plantaciones, reduciendo su vida
uatil. Los Hibridos H1 y otras lineas
de alto rendimiento reproducidas
invitro, son susceptibles al ataque de
nematodos.

La técnica de injertacion de los
cafetos -método Reyna-, es
considerada como la mejor opcion
para la lucha contra los nematodos.
La siembra de plantaciones no
injertadas, requiere de programas
permanentes de control quimico,
incrementandose asi los costos de
produccién.

En el presente informe se presentan
los resultados de 4 afos de
evaluacion de la adaptacion en
campo definitivo de los Hibridos H1
cony sininjerto y la linea Costa Rica



95 sin injerto
vegetativamente.

reproducida

2. Materiales y métodos

2.1 Localizacion

El estudio se desarroll6 en Finca
Buena Vista, San Sebastian,
Retalhuleu, a una altitud de 475
metros sobre el nivel del mar, con
promedios de precipitacion anual de

3. Disefio experimental

El estudio se desarrolla con la
cantidad de plantas ya descrita para
cada tratamiento, con 3 bloques de
plantas, con distanciamientos de 2 X
1 metros como se describe a
continuacion:

1. Costa Rica 95: dos surcos de
25 plantas cada uno

2. Hibridos H1 no injertados:
cinco surcos de 25 plantas
por surco

3. Hibridos H1 injertados: tres
surcos de 25 plantas cada
uno.

4,850 milimetros, temperatura de
26.4 grados centigrados y humedad
relativa de 73.17 %.

2.3 Materiales

Para el desarrollo del estudio se
utilizan 125 plantas de Hibridos H1
no injertadas, 75 plantas de Hibridos
H1 injertadas y 50 plantas de Costa
Rica no

injertadas
vegetativamente.

reproducidas

Las variables objeto de estudio son
las siguientes:

1. Vegetativas: diametro basal,
altura de planta y niamero de
cruces.

2. Cosecha: Produccién de café
maduro.

El estudio inicio en mayo de 2,011y
esta programado para finalizar en
2016.

4. Resultados y discusion

En el Cuadro 1, se presenta el
resumen de las variables vegetativas
correspondientes al diametro (cms),
altura de planta (m) y numero de



cruces, correspondiente al periodo
enero 2012 a octubre 2013.

4.1 Didmetro basal

Esta variable reporto un mayor
desarrollo en las plantas H1
injertadas, con 3.8 centimetros de
didmetro, los Hibridos H1 sin injerto
con 3.6 centimetros, y Costa Rica 95
con 3.2 centimetros.

Cuadro 1. Evaluacion en campo definitivo de cafetos hibridos H1 con y sin injerto
y Costa Rica 95 sin injerto reproducidos vegetativamente. Resumen de lecturas
vegetativas (2012-2015).

COSTA RICA 95 HIBRIDO SIN INJERTO HIBRIDO CON INJERTO
MEDIA DE 20
MEDIA DE 20 PLANTAS PLANTAS MEDIA DE 20 PLANTAS
DIAMETRO | ALTURA DIAMETRO | ALTUR | CRU | DIAMETRO | ALTURA

FECHA (CMS) (CMS) | CRUCES | (CMS) |A(CMS)|CES| (CMS) (CMS) | CRUCES

08/01/2012 1.33| 0.612 9.3 1.4 0.6| 6.6 1.4 0.5 6.9

08/03/2012 15 0.7 10.2 1.5 0.6 7.7 1.5 0.6 7.7
10.

08/05/2013 1.6 0.8 12.7 1.7 0.8 3 1.8 0.8 10.4
11.

08/07/2012 1.9 0.9 13.5 1.8 0.9 6 2.0 0.8 11.3
13.

08/09/2012 2.1 1.0 15.9 2.3 1.0 2 2.5 0.9 13.1
14.

08/11/2012 2.4 1.1 17.8 2.8 1.0 7 2.9 1.0 14.5
15.

08/01/2013 2.9 1.1 18.7 3.1 1.1 8 3.3 1.1 15.6
17.

01/04/2013 2.8 1.2 19.8 35 1.3 5 3.2 1.2 17.2
19.

05/06/2013 3.0 1.3 21.5 3.3 1.3 4 3.5 1.3 18.9
20.

05/08/2013 3.1 1.3 23.6 35 1.3 1 3.7 1.3 19.7
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20.

04/10/2013 3.2 1.3 24.3 3.6 14 3.8 1.3 20.3

Figura 1. Diametro basal de hibridos H1 y Costa Rica 95,

reproducidos vegetativamente
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4.2 Altura de planta

Esta variable reporté 1.40 metros de H1 injertado y Costa Rica 95 no
altura para el Hibridos H1 no injertado, alcanzaron 1.30 metros.
injertado, mientras que el Hibridos
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Figura 2. Altura de planta de hibridos H1 y Costa Rica 95,
reproducidos vegetativamente
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Como se aprecia en la figura 2, el homogéneo durante el periodo de
crecimiento en altura de los tres las observaciones.

grupos de plantas fue bastante

Figura 3. Numero de cruces en hibridos Hl1 y
Costa Rica 95, reproducidos

vegetativamente
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4.3 Nimero de cruces por planta. Costa Rica 95 report6 en promedio

24 cruces por planta, mientras que
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los Hibridos H1 sin y con injerto 21y En las figuras 4 y 5 se resume el

20 cruces respectivamente. rendimiento alcanzado en las
cosechas 2,012, 2,013, 2,014 y
2,015 por planta y por manzana,

4.4. Rendimiento de café maduro considerando una densidad de

por planta 3,500 plantas con distanciamientos
de siembra de 2 X 1 metros.

Figura 4. Libras café maduro por planta. Cosechas 2012-2015

M CostaRica95 mH1sininjeto ™ H1 coninjeto

16
14
©
£ 12
S
L10
o
R
©
E 6
w
©
S 4
-
2 0.47
o | 932027
2012 2013 2014 2015 Produc.
ANOS DE COSECHA Acumulada
Bajo las condiciones donde se los mejores rendimientos de café
realizo el estudio, desde la etapa de maduro por planta. Los H1 sin injerto
ensayo registrada en el afio 2,012 y Costa Rica 95, reportaron
hasta la cosecha del 2,015, los producciones muy similares.

Hibridos H1 con injerto alcanzaron

4.5 Rendimiento de café maduro Los resultados indican que el Hibrido
por manzana H1 con injerto reporto los mejores
rendimientos por area. Figura 5.
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Figura 5. Produccion quintales maduro/mz. cosechas 2012-2015
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Aiios de produccion
. Conclusiones superaron en 75.58 quintales a los
H1 sin injerto y, en 78.17 a Costa
Rica 95. Esta significativa diferencia
En base a estos resultados, y las en rendimiento a favor del H1 con
condiciones en que se desarrolld el injerto, confirma los beneficios del
estudio, se puede considerar: injerto.

5.1 En la medicion de las variables
vegetativas, se infiere que los 3
materiales evaluados reportaron
ligeras diferencias, por lo que puede
decirse
comportamiento muy similar.

que mostraron un

5.2 Los resultados correspondientes
a los rendimientos de café maduro
promedio por planta y por manzana,
indican que los H1 injertados,
superaron en las 4 cosechas
evaluadas a los H1 sin injerto y a
Costa Rica 95.

53 Los H1 injertados, en el
acumulado de las 4 cosechas,
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CEDICAFE

Adaptabilidad de materiales brasilefios en Santiago Atitlan,
Solola, Coatitlan R.L.

Eder Leonardo Gonzalez Arias*.

*Investigador en Proteccion Vegetal y Desarrollo Genético, CEDICAFE.

Resumen

Derivado de la epidemia de la roya del café en Guatemala en finales de 2012, se volvid

necesario la introduccion y validacion de materiales con resistencia a la enfermedad,
durante los afios 2013 -2014 fueron establecidos en el pais por medio de colaboraciones
de la Secretaria Nacional de Investigacion (SENACYT) y la direccion General de
Investigacion (DIGI) de la Universidad de San Carlos de Guatemala, parcelas de
validacién de materiales generados por distintas instituciones dedicadas al mejoramiento
genético en Brasil.

El presente trabajo es el resultado del seguimiento realizado por la Cooperativa Coatitlan
y el Centro de Investigaciones en café (CEDICAFE) en la parcela ubicada en Santiago
Atitlan, Solola a una altura de 1,600 msnm con una precipitacién promedio anual de 800
mm, en esta localidad se realiz6 el seguimiento de 36 materiales en variables de
productividad (quintales de café maduro por manzana), resistencia o tolerancia a la roya y
calidad de taza por medio de estudios sensoriales de catacion.

Palabras Clave: Roya del café, Catacion, Mejoramiento Genético.

Introducciéon

El presente trabajo es la suma de Los materiales fueron liberados para su
experiencias y datos del comportamiento distribucion en dos grupos el primero en
de 36 materiales liberados de los la década de los 90 y el segundo en
institutos de mejoramiento genético del 2016, los primeras parcelas de validacion
consorcios brasilefios dedicados a llevar en Guatemala llegaron con el apoyo de
a cabo trabajos de mejoramiento para las un proyecto dirigido por universidad de
condiciones agroclimaticas de Brasil. san Carlos de Guatemala.
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Los materiales fueron establecidos en
2014 en el jardin experimental de la
cooperativa Coatitlan, ubicada en
Santiago Atitlan, Solola, a 1,600 metros
sobre el nivel del mar con una

Materiales y métodos

El estudio consistio en la observacion y
toma de datos de cosecha y calidad de
taza de 2017 a 2019, asi como la
presencia de roya y otras plagas y
enfermedades que son de importancia
econdmica para el cultivo de café.

Es importante mencionar que las
variedades presentaron crecimiento y
IPR 99 Villa Sarchi CIFC 971/10 e HDT
CIFC 832/2, Instituto Agrondmico do
Parana- IAPAR.

lapar 59 Cruce entre el cultivar Villa
Sarchi CIFC 971/10 y el Hibrido de Timor
CIFC 832/2, en el Centro de
Investigacién de las Ferrugens del
Cafetero - CIFC, en Portugal. La
progenie PR 75163- En la generacion F4,
se destacé en los ensayos realizados por
el IAPAR en los municipios de Londrina,
Loanda y Carldpolis, en Parana, dando
origen a cultivar IAPAR 59. Presenta
resistencia completa duradera a la roya
del café, siendo resistente a las 45 razas
de Hemilea vastatrix. Es de porte mas
bajo, menor didametro y volumen de copa
que Catual, permite plantios densos.
Brotes de color bronce predominante,
con pequefo porcentaje de brotes
verdes, frutos rojos con maduracion
medianamente precoz, granos de buen
tamanio (tamiz promedio 16, y calidad de
bebida similar a la de la '‘Borbén Rojo'. Es
bastante productiva durante los primeros
afos de cultivo, pero puede presentar
intensa sequedad de ramas si se planta
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precipitacion promedio de 1,200 cc/
anual.

El presente trabajo presenta los datos de
cosecha y calidad de taza de la mayoria
de las variedades establecidas.

adaptacion a las condiciones del jardin
experimental ubicado en cooperativa
Coatitlan.

A continuacion, se presenta revision
bibliografica que describe cada una de
las variedades presentes en el estudio:

en espaciamiento convencional que
induce a una alta productividad por
planta, centro de mejoramiento Instituto
Agronémico do Parana- IAPAR

Catucai amarelo 2SL Cruce
natural entre Icatl y Catuai'. La primera
seleccidn se hizo en 1988 por el
entonces investigadores del IBC, en una
poblacién de cultivar café Icatu Rojo.
Crecimiento vegetativo vigoroso, fruto
amarillo semilla mediana. Buena
capacidad de rebrote, alto vigor
vegetativo y productividad, buena calidad
de bebida similar a Catuai. Fundacao
Procafé (Funtec)

Catuai Vermelho 99 Producto
recombinante a partir de un cruce
artificial entre cultivares Caturra Amarillo,
IAC 476-11 y Mundo Novo IAC 374-19,
de C. ardbica. Catuai Rojo. El término
Catuai, en tupi-guarani, significa "Muy
bueno”. Altura de plantas puede
alcanzar entre 2y 2.4 m, en promedio y
el diametro de la copa, de 1.7 a 2.1 m. El
sistema radicular es bien desarrollado.
Las hojas nuevas son de color verde



claro y las adultas, verde oscuro brillante.
Peso medio de 1000 semillas de 102 a
123 g. El valor del tamiz promedio es de

Catigua MG2 Cruce artificial entre un
café del cultivar Catuai Amarillo IAC 86 y
una planta Hibrido de Timor (UFV 440-
10). Las progenies de las plantas H 514-
7-14-2 y H 514-7-16-3, en generacion F4,
en la EPAMIG dio origen a los cultivares
Catigua MG1 y Catigua MG2.

Ramificacion secundaria
abundante, hojas nuevas color bronce y
verde, fruto grande, oblongo y rojo
intenso. Vigor y productividad alta y
calidad de bebida buena. Empresa de
Pesquisa agropecuaria de Minas Gerais-
EPAMIG.

Catuai Amarelo 17 Cultivares obtenidos
por el cruce de 'Caturra Amarillo’, prefijo
IAC 476-11, con '‘Mundo Novo' IAC 374-
19. El hibrido resultante recibié el prefijo
IAC H2077. En la poblacién F3 (IAC
H2077-2-5). Plantas vigorosas, altura
media de 2 a 2.3 m y diametro de la copa
de 1.8 a 2 m, sistema radicular fuerte,
profundidad mayor 2.0 m. Las hojas
nuevas de color verde claro y las adultas
verde oscuro y brillante. Peso medio de
1000 semillas, de 112 a 125 g. El valor
del tamiz promedio de los granos varia
de 16.5 a 16.7. La produccién media de
café beneficiado, por hectarea, en
espaciamientos normales, de 3.5 por
Instituto Agronémico IAC.

Acaia Cerrado Pertenece al grupo
Acaia desarrollado originalmente por el
IAC. Se deriva de Acaia IAC 474-1.
Planta con excelente vigor
vegetativo, porte alto y cafeto con copa
de formato conico. Frutos maduros rojos
y grandes. Semillas con alto porcentaje
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6.5. Vigor y productividad alta. Calidad
de la bebida excelente, fruto oblongo,
rojo. Instituto Agronémico IAC.

de clasificacion en cribas altas (>17),
caracteristica comercial de gran interés.
Frondoso todo el afio. Empresa de
Pesquisa agropecuaria de Minas Gerais-
EPAMIG.

Travessia MG2 Resultado del
cruce entre los cultivares Catuai Amarillo
con el cultivar Mundo Novo. Estos cruces
se realizaron en la década de 1960 en el
Instituto Agronémico de Campinas (IAC).
Porte bajo, forma cilindrica.
Ramas plagiotrépicas con entrenudos
cortos, ramificaciones secundarias
abundantes. Frutos de color amarillo
cuando maduros, brotes coloracién
verde, excelente productividad y vigor
vegetativo, sin presentar agotamiento y
sequia de ramas productivas en afio de
alta produccién. Responde a la poda
esqueletamento. Empresa de Pesquisa
agropecuaria de Minas Gerais- EPAMIG.

Pau Brasil  Hibridacion artificial entre
el cultivar Catuai Rojo IAC 141 vy la
seleccion de Hibrido de Timor UFV 442-
34, realizada por el equipo de
investigadores de EPAMIG/UFV.EI
cultivar Pau-Brasil MG1 presenta alto
nivel de resistencia al agente causal de
la roya del café. Los cafetos de este
cultivar presentan alto vigor vegetativo,
buena arquitectura y elevada
productividad. Hojas jovenes de color
verde, Empresa de Pesquisa
agropecuaria de Minas Gerais- EPAMIG.

Mundo Novo 376-4 Recombinacion
resultante de un cruce natural entre los
cultivares Sumatra y Borbon rojo,



Plantas adultas, altura media de
3.4m. Sistema radicular bien
desarrollado. El color de los nuevos
brotes es verde claro o bronce; las ramas
secundarias son abundantes. Peso
medio de 1,000 semillas es de 127.8¢g
(116 a 149 g). El valor del tamiz
promedio, indicador del tamafio de la
Acaia 474-19 Derivada de seleccion de
cultivares individuales " mundo Novo”, el
nombre Acaia, en tupi-guarani significa
frutas con semillas grandes, Progenie P
474 Mundo Novo. Buena produccién.
Altura media de plantas adultas de 4.2 m
y el didmetro medio de la copa, de 1.8 m,
color de hojas nuevas generalmente
bronce. Peso medio de 1000 semillas
140 g. El valor del tamiz promedio varia
de 18 a 19, rendimiento medio, relaciéon
entre el peso de café maduro y el de
beneficiado, es de 5.6. Produccion media
de 30 sacos de café
beneficiados/hectarea. Calidad de la
bebida es muy buena. Por su origen,
50% de 'Borbén Rojo' y 50% de 'Tipica'
('Sumatra’). Instituto Agronémico IAC.

CIA mezclade linea cv.69 CATUCAI
MEZCLA DE LINEASEmpresa de
Pesquisa agropecuaria de Minas Gerais-
EPAMIG.

H-140-3-41 cv.8 ICATU x RUBI,
ICATU x TOPAZIO; ICATU x CATUAI 62;
ICATU X CATUAI 9 Empresa de
Pesquisa agropecuaria de Minas Gerais-
EPAMIG.

H-144-17-46 cv.8  ICATU x RUBI;
ICATU x TOPAZIO; ICATU x CATUAI 62;
ICATU X CATUAI 9 Empresa de
Pesquisa agropecuaria de Minas Gerais-
EPAMIG.
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semilla, es de 17.2 (16.1 a 18.1). La
relacion entre el peso de café maduro y
el de beneficiado en promedio es de 5.6
(5.4 a 6.2). Produccion media anual de
café beneficiado alcanzado fue entre 25
y 35 sacos/ha. Instituto
Agronémico IAC.

CIA-16-55-9 cv.6 Catucai 7 Empresa
de Pesquisa agropecuaria de Minas
Gerais- EPAMIG.

CIA-1-41-19 cv.3 Catucai 7 Empresa
de Pesquisa agropecuaria de Minas
Gerais- EPAMIG.

Tupi  Se origina del cruce entre Villa
Sarchi e hibrido de Timor CIFC
832/2. La F1 (primera descendencia)
es el hibrido H 361/4, producido por el
CIFC, Oeiras, Portugal en 1967. La
planta de esta variedad presenta las
caracteristicas de brote bronce, alta
productividad, porte bajo con
entrenudos cortos, maduracion
intermedia, frutos grandes y de color
rojo, excelente calidad de bebida,
frutos mas adheridos ala planta, CIA
mezcla de linea cv.178CATUCAI
MEZCLA DE LINEAS Empresa de
Pesquisa Agropecuaria de Minas Gerais-
EPAMIG.

Catuai Vermelho 144 Producto
recombinante a partir de un cruce
artificial entre cultivares Caturra Amarillo,
IAC 476-11 y Mundo Novo IAC 374-19,
de C. arabica. Catuai Rojo. El término
Catuai, en tupi-guarani, significa "Muy
buenao”. Altura de plantas puede
alcanzar entre 2y 2.4 m, en promedio y
el diametro de la copa, de 1.7 a 2.1 m. El
sistema radicular es bien desarrollado.
Las hojas nuevas son de color verde
claro y las adultas, verde oscuro brillante.



Peso medio de 1000 semillas de 102 a
123 g. El valor del tamiz promedio es de
6.5. Vigor y productividad alta. Calidad
de la bebida excelente, fruto oblongo,
rojo.Instituto Agronémico IAC.

Araponga  Hibridacién artificial entre
Catuai Amarillo IAC 86 y seleccion de
Timor hibrido UFV 446-08, llevado a
cabo por EPAMIG / UFV, en el campus
de la Universidad Federal Vigcosa (UFV),
en Vigosa, MG. Alto vigor
vegetativo, buena arquitectura de planta,
alta productividad. La calidad de bebida
es idéntica a los cultivares Catuai y el
Mundo Novo. Empresa de Pesquisa
agropecuaria de Minas Gerais- EPAMIG.

Oeiras Resultado de esfuerzo
entre la UFV y EPAMIG. Se desarrollo
por el método genealbgico del hibrido
CIFC HW 26/5, resultado del cruce entre
'‘Caturra Rojo' (CIFC 19/1) e 'Hibrido de
Timor' (CIFC 832/1), perteneciente al
germoplasma de Catimor. Generacion F6
como UFV 6851, dio origen a cultivar
OEIRAS MG 6851, liberada para la
plantacién comercial en la generacion
F7. Brotes color bronce, fruto rojo,
semilla grande y ligeramente alargada,
maduracién uniforme e intermedia.
Productividad y vigor alto, hojas jovenes
bronce. Calidad de taza buena

Empresa de Pesquisa
agropecuaria de Minas Gerais- EPAMIG.

Sacramento Hibridacion artificial entre
el cultivar Catuai Rojo IAC 81y la
seleccién de 'Hibrido de Timor UFV 438-
52', realizada por el equipo de
investigadores de EPAMIG/UFV.
Mediante el método genealdgico de
mejoramiento genético de plantas. Con
una mezcla de semillas designada de H
505-9-2-2-1, en la generacién F5, en
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Sacramento, Minas Gerais, dio origen al
cultivar SACRAMENTOMG1. El
cultivar SACRAMENTOMGL presenta
resistencia al agente causal de la roya
del café. Los cafés de este cultivar
presentan alto vigor vegetativo y elevada
productividad, destacandose por la
precocidad de la capacidad productiva
inicial. Los cafés presentan un tamafio
medio, con ramas plagiotropicas largas,
dando una arquitectura mas abierta a las
plantas. Los frutos son de color rojo y las
hojas nuevas son verde o bronce.
Empresa de Pesquisa
agropecuaria de Minas Gerais- EPAMIG.

Topazio MG1190  Cruce entre las
cultivares Catuai Amarillo y Mundo Novo,
realizado por técnicos del Instituto
Agronémico de Campinas (IAC), en la
década de 1960. Porte bajo, forma
cilindrica. Ramas plagiotrépicas con
entrenudos cortos, ramificaciones
secundarias abundantes. Frutos de color
amarillo cuando maduros, brotes
coloracién verde, excelente productividad
y vigor vegetativo, sin presentar
agotamiento y sequia de ramas
productivas en afio de alta produccion.
Responde a la poda esqueletamento.
Empresa de Pesquisa
agropecuaria de Minas Gerais- EPAMIG

Mundo Novo 379-19 Resultado del
cruce natural entre los cultivares Sumatra
y Bourbon Vermelho de café Arabica.
Tiene buena adaptacion a
regiones altas, con alta rusticidad, vigor y
productividad. De tamario alto con tallo
delgado, que provoca el arqueamiento y
la aparicion de ramas robadas que
requieren brotacion. En la plantacion
requiere el uso de un espaciamiento



mayor que el cultivar Catuai. Gran
crecimiento vertical que requiere control
mediante poda, con buena capacidad de
rebrote. Mayor compromiso en el
desarrollo de la falda y
consecuentemente en su produccion.
Tiene entrenudos mas distantes en
comparacion con el cultivar Catuai.
También es susceptible a la roya del
café. Maduracion mas precoz y uniforme,
con lineas con frutos mas grandes y con
un tamiz mas alto que Catuai Instituto
Agronomico IAC.

Paraiso MGH 419-1 Resultado del
cruce artificial realizado en la UFV, entre
el cultivar Catuai Amarillo IAC 30y la
seleccién de Hibrido de Timor UFV 445-
46, proveniente del Centro de
Investigacién de la roya del café en
OEIRAS, Portugal. El cultivar PARAISO
MG H 419-1 es resultante de la mezcla
de semillas de ocho progenies, en
generacion F4. El cultivar
PARAISO MG H 419-1 presenta alto
nivel de resistencia al agente causal de
la roya del café. Cafetos presentan altura
media de 1.95 m, a los 72 meses
después de la siembra en el campo.
Porte bajo, hojas jovenes color verde,
fruto oblongo, amarillo, vigor medio,
productividad alta, calidad de taza buena.
Empresa de Pesquisa agropecuaria de
Minas Gerais- EPAMIG.

Catigua MG2 Cruce artificial entre un
café del cultivar Catuai Amarillo IAC 86y
una planta Hibrido de Timor (UFV 440-
10). Las progenies de las plantas H 514-
7-14-2 y H 514-7-16-3, en generacion F4,
en la EPAMIG dio origen a los cultivares
Catigua MG1 y Catigua MG2.
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Ramificacion secundaria
abundante, hojas nuevas color bronce y
verde, fruto grande, oblongo y rojo
intenso. Vigor y productividad alta y
calidad de bebida buena. Empresa de
Pesquisa agropecuaria de Minas Gerais-
EPAMIG.

Catuai Amarelo 62 Cultivares
obtenidos por el cruce de 'Caturra
Amarillo', prefijo IAC 476-11, con 'Mundo
Novo' IAC 374-19. El hibrido resultante
recibio el prefijo IAC H2077. En la
poblacion F3 (IAC H2077-2-5).

"Plantas vigorosas, altura media
de 2 a 2.3 my didmetro de la copa de 1.8
a 2 m, sistema radicular fuerte,
profundidad mayor 2.0 m. Las hojas
nuevas de color verde claro y las adultas
verde oscuro y brillante. Peso medio de
1000 semillas, de 112 a 125 g. El valor
del tamiz promedio de los granos varia
de 16.5 a 16.7. La produccion media de
café beneficiado, por hectarea, en
espaciamientos normales, de 3.5 por 0.5
m, es de 30 a 40 sacos beneficiados por
hectarea." Instituto Agronémico IAC.

Arafias Cruce, iniciado en 1985 en
el Campo Experimental de la EPAMIG de
los cultivares Icatu Rojo IAC 3851-2y
Catimor UFV 1602-215, ambas con
resistencia genética al agente causal de
la roya del café. Resistente a la
roya del café, porte bajo (altura media de
2.7 m) y la copa en formato coénico.
Frutos color rojo. Las hojas nuevas color
bronce y cuando adultas, verde oscuro
brillante. Productividad media (en parcela
experimental) de 56.48 sacos/ha y
excelente calidad de la bebida (88 puntos
en la escala, que van de cero a cien



puntos por los criterios de la Brasil
Specialty Coffee Association - BSCA).
Presenta notas de frutas secas
(damasco), buen cuerpo y finalizaciéon
agradable.  Fundacéao Procafé
(Funtec).

Paraiso MG2 Resultado del cruce
artificial realizado en la UFV, entre el
cultivar Catuai Amarillo IAC 30y la
seleccidén de Hibrido de Timor UFV 445-

Resultados y Discusion

A continuacion, se presentan los datos
obtenidos durante las cosechas 2017 a
2019, donde se puede observar que la
variedad H29- 1-3-1-2-5-5 es la que tiene

46, proveniente del Centro de
Investigacion de la roya del café en
OEIRAS, Portugal. El cultivar PARAISO
MG H 419-1 es resultante de la mezcla
de semillas de ocho progenies, en
generacion F4. El cultivar
PARAISO MG H 419-1 presenta alto
nivel de resistencia al agente causal de
la roya del café. Cafetos presentan altura
media de 1.95 m, a los 72 meses
después de la siembra en el campo.
Porte bajo, hojas jévenes color verde,
fruto oblongo, amarillo, vigor medio,
productividad alta, calidad de taza buena.
Empresa de Pesquisa
agropecuaria de Minas Gerais- EPAMIG.

los datos de rendimiento de café maduro
por manzana mas alto, seguido de
Catigua MG1 y Catuai Améarelo 17.

Calidad | Calidad . Rendimiento
Nombre Calidad Resistencia a de café
Variedad Taza Taza Taza 2019 maduro por
2017 2018 roya*
manzana
H29-1-3-1-2-5-5 S/D 85 83.38 R 288.49
CATIGUA MG1 79 84.25 83 R 249.29
CATUAI
AMARELO 17 80 85.38 81.62 S 245.15
H32-11-17-4-5-4 80 85 83.88 R 222.20
PAU BRASIL S/D 85.62 84.12 R 206.84
CATIGUA MG2 82 83.5 83.88 R 200.04
IAPAR 59 84 86.25 81.75 R 191.38
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CIA MEZCLA DE

LINEA GV 69 83.5 85.25 83.5 R 191.32

CATUCAI

AMARELO 2SL 83 85 84 S 166.28

MUNDO NOVO

376.4 83.5 84.75 81.5 S 163.73

IPR 99 83.5 87 81.25 S 143.70
ECO-PILA /

INJERTO 84 81.38 83.75 R 142.05

ARANAS 83 80.38 82.12 R 135.15
ECO-PILA /

INJERTO S/D S/D 83.75 R 134.05
IPR 100 81.5 85.75 78.75 S 132.17
CATUAI

VERMELHO 99 82.5 84.38 83.38 S 126.46
H-140-3-41-CV.8 84 S/D 83.62 R 120.76
TRAVESSIA
MG2 82 85.75 82.75 S 118.16
MUNDO NOVO
379.19 S/D S/ID 83.12 S 111.60
TESTIGO
CATIMOR 72 81.62 83.5 R 111.21
PARAISO MG2 83.5 83.62 83.38 S 97.04
ARAPONGA 82.75 84.5 84 R 96.95
IPR 98 81 85.38 75.88 R 94.55
ACAIA 474-19 82.5 84.75 81.88 S 94.55
PARAISO S/D S/D 83.62 R 81.14
CIA MEZCLA DE
L INEA CV 178 82 86.25 83.38 R 80.32
IPR 95 S/D 84.75 81 R 66.73
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TUPI 82 84.88 78.25 R 66.36
CIA-1-41-19 CV.3 84 S/ID 83.5 R 63.19
H-144-17-46-
cva S/ID 85.62 84.62 R 61.73
ACAIA
CERRADO 79 83.62 82 S 56.48
CIA-16-55-0-
oVe 83 S/ID 82.38 R 52.56
SACRAMENTO S/D 82.75 83.75 R 52.48
PARAISO
MGHA419.1 83.5 S/ID 83.5 R 50.21
OEIRAS S/ID S/ID 83.62 R 38.49
TESTIGO
CATURRA S/D S/D 83.62 S 31.50
TESTIGO
BOURBON 85 83.38 83.5 S 24.58
CATUAI
VERMELHO 144 81.25 85.25 83.12 S 19.23
IPR 107 S/ID 84.88 80.62 R 18.41
TOPAZIO MG
1190 83 83.25 83.25 S 18.13
CATUAI
AMARELO 62 82 79.5 S/ID S 14.23

*(R=roya/ S= Sin roya)

Para la cosecha 2019 se realiz6 la tomando en cuenta que para la fecha el
seleccién de los 15 materiales que control de la roya es parte de las labores
mejores caracteristicas de produccion, gue los socios de la cooperativa y es
calidad de taza, adaptabilidad vegetativa factible la convivencia con el patégeno.
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produccién en
guintales de café Taza _ _
No. Nombre de la variedad maduro por Resistencia a
manzana 2020 roya*
(2019 - 2020)

1 IPR 99 400.88 83.25 S

2 LAPAR 59 449.75 83.17 R

3 H29-1-3-1-2-5-5 527.80 83.08 R

4 H32-11-17-4-5-4 330.63 84.17 R

5 CATUCAI AMARELO 2SL 333.20 81.62 S

6 CATIGUA MG1 465.50 81.08 R

7 CATUAI AMARELO 17 391.07 83.38 S

8 PAU BRASIL 151.20 S/D R

9 MUNDO NOVO 376-4 518.70 83.83 S
10 CIA MEZg\L/';;)E LINEA 201.60 83.12 R
11 PARAISO MGH419-1 143.23 S/D R
12 CATIGUA MG2 297.73 84.25 R

13 PARAISO MG2 283.27 83.42 S
14 ECO-PILA /INJERTO 474.25 83.38 R
15 PARAISO 440.77 83.88 R

*(R=roya/ S= Sin roya)
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Conclusiones y recomendaciones

e Existe una buen desarrollo vegetativo de las variedades brasilefias bajo las
condiciones agroclimaticas de la cuenca del lago en el jardin experimental de la
cooperativa Coatitlan.

e Se recomienda darles seguimiento agronémico a las variedades distribuidas entre
los socios de la cooperativa.

e Se recomienda establecer mediante un trabajo de investigacion determinar los
planes nutricionales especificos para estos materiales.
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EVALUACION DE CRUCE ENTRE PACHE COLIS CON TRES CULTIVARES DE

CATIMORES F5, (5175, 8667 Y EL 11670) / PARCELA DE VALIDACION DE LA

ADAPTACION DE LA VARIEDAD ANACAFE-14 CON MANEJO AGRONOMICO
ORGANICO EN LA REGION UNO

Responsables:

Ing. Agr.Roberto Carlos Rodas Rodriguez
Investigador Regién |

Ing. Agr. Elder Daniel Dubon Lépez
Coordinador Cedicafé

RESUMEN

Se encuentran en evaluacion sobre su adaptabilidad seis genotipos denominados
Colismores, siendo las variables principales estudiadas la productividad, porcentaje de
frutos vanos, frutos por libra, porcentaje de incidencia de roya y calidad de taza, para lo
cual se utilizé un disefio en parcelas comparativas cuya unidad de muestreo fueron 100
plantas por genotipo o tratamiento. Los genotipos que han sobresalido en produccién en
este estudio son: Colismor 11670 porte alto con 126 quintales de café maduro por
manzana promedio de las cosechas 2018-2019, 2019-2020 y 2020-2021 y el Colismor
8667 porte alto con 112 quintales de café maduro por manzana promedio de tres
cosechas, sin embargo ambos fueron superados por la variedad testigo (catuai) que
produjo en promedio de tres cosechas 137 quintales por manzana de café maduro y en
cuanto a calidad de taza el genotipo Colismor 11670 porte alto obtuvo el mayor puntaje
con 83.38 puntos superando al resto de genotipos o tratamientos (Lab. Catacién, Anacafé
2019).

Como conclusion preliminar el genotipo Colismor 11670 porte alto ha sido el mas
productor con 195 quintales de café maduro por manzana, seguido por el genotipo
Colismor 8667 porte alto con 182 quintales de café maduro por manzana.

Palabras clave: Colismor, genotipos, produccion, perfil de taza, vano, fruto.
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INTRODUCCION

El desarrollo de nuevas variedades a partir del cruzamiento artificial requiere de un
proceso de seleccion de 5 a 6 generaciones en un periodo de 25 a 35 afios de
investigacion. A través de este proceso se han generado variedades con caracteristicas
particulares, dentro de ellas, resistencia a la roya, calidad de bebida, tolerancia a sequia y
plagas del suelo, entre otras.

Debido a la necesidad de proveer al sector cafetalero de Guatemala variedades
con buena adaptacién a nuestros climas, productoras y resistentes a roya y otras plagas y
enfermedades en el afio 2015 el Ing. Edgar Lépez de Ledn nos proporcioné semilla de
cada uno de estos seis genotipos de café denominados Colismores, asi mismo se hizo
para todas las siete regiones del pais. (L6pez, E., 2015)

El propdsito de este estudio es evaluar la adaptabilidad de seis genotipos
denominados Colismores. Se plante6 como hipotesis que al menos un genotipo
(colismor) sobresaldra en la variable produccién y resistencia a roya y otras plagas y
enfermedades y tendra una calidad de taza aceptable.

El nombre Colismor 6 Colismores se origina de la terminacién Colis de la variedad
Pache Colis y de la terminacién mor de la variedad Catimor. (L6pez, E., 2015)

Se utiliz6 un disefio experimental de parcelas comparativas, siendo la unidad de
muestreo 100 plantas de café por genotipo en promedio.

OBJETIVOS

e Adaptabilidad del cruce en la zona cafetalera

e Evaluar su tolerancia a la roya

e Evaluar el rendimiento de café cereza por manzana

e Evaluar la calidad de café a nivel de la taza

e Comparar la produccion con las otras variedades de la finca
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METODOLOGIA

Localizacion:

Finca Nueva Granada

Ubicacion El Tumbador, San Marcos
Precipitacion 3500 a 4500 mm. anuales
Temperatura promedio anual 21°C

Altitud sobre el nivel del mar 1380 metros sobre el nivel del mar

La tecnologia utilizada fue la siguiente:

e Aplicacién de insecticida-nematicida un mes antes de salir del alméacigo y al
momento del trasplante al campo.

e Tres fertilizaciones en plantia con formulas ricas en el elemento fésforo y nitrégeno
y en plantacion de dos afios en adelante 2 fertilizaciones con férmulas completas
(N-P-K)

e 2 limpias manuales por afio.

e 2 aplicaciones de fungicida a la variedad catuai por afio.

e 1 aplicacién de fertilizante foliar con aminoacidos en el primer y segundo afo.

HISTORIAL DEL CRUCE

CRUCE ENTRE PACHE COLIS Y CATIMORES 5175, 8667 Y 11670.

ACTIVIDADES ANO

e Polinizacion y fecundaciéon 1991
e Obtencion de semilla F1 1993

e Siembra semilla F1 1994
e Obtencion de Semilla F2 1996

e Siembra de semilla F2 1997

e Obtencion semilla F3 1999

e Siembra de semilla F3 2000

e Obtencion semilla F4 2002

e Siembra de semilla F4 2003

e Obtencion de semilla F5 2013
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e Siembra de semilla F5 (Fcas. Rincén e Ingenio) 2014
e Siembra semilla F5 (RI, RII, RIll, RV y RVI) 2015

Disefio Experimental:

Disefio experimental Parcelas comparativas

Unidad experimental Surcos continuos de 100 plantas por genotipo
Tratamientos 9

Repeticiones 1

Genotipos 6 tratamientos evaluados:

No. Color | Cruces entre pache colis y
catimores

1 Azul Pache colis por catimor
5175 porte alto

2 Rojo Pache colis por catimor
5175 porte bajo

3 | Amarillo | Pache colis por catimor
8667 porte alto

4 Verde | Pache colis por catimor
8667 porte bajo

5 Rosado | Pache colis por catimor
11670 porte alto

6 | Naranja | Pache colis por catimor
11670 porte bajo

7 Morado | Testigo Relativo 1: Catuai
brasilefio

8 Negro | Testigo Relativo 2:
Anacafé-14

9 Café Testigo Relativo 3:
Marsellesa

Variables a medir

e Adaptabilidad del cruce en la zona cafetalera
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e Evaluar su tolerancia a la roya (No aplicar fungicidas Unicamente al testigo variedad
Catuai)

Evaluar el rendimiento de café cereza por manzana

Evaluar el rendimiento y calidad de café a nivel de la taza

Comparar la produccion con la variedad elegida de la finca

Eliminar del lote la mata que reporte susceptibilidad a la roya (seleccién).

Actualmente la edad de la plantacion es de cuatro afios. El distanciamiento
utilizado fue de 2.30 metros de calle por 1.30 metros entre planta, con una densidad de
2,341 plantas por manzana. La parcela de café esta asociada con macadamia. La
procedencia del almacigo es de la misma finca Nueva Granada.

Entre las técnicas utilizadas tenemos el registro de los cortes de café en las
cosechas, lecturas de las variables: porcentaje de frutos maduros vanos, la cantidad de
frutos por libra, la medicion del porcentaje de incidencia de roya en cada genotipo y la
calidad de taza medida por el perfil de taza.

Los materiales y equipo utilizados fueron: balanza o romana, balanza analitica,
cubetas con agua, despulpador de finca, agua, canastos, costales, personal humano para
la cosecha, formatos en papel, tabla para registro, lapiz, computadora, software Excel,
Word y power point, pickup 4x4, servicios de los laboratorios de Catacién y Analab.

Referencia de literatura

Descripcién del pache colis M-87:

1. Es originaria de Mataquescuintla, Jalapa,Guatemala
2. Encontrada dentro de una plantacion de Caturra'y Pache comudn (1987).
3. Por las caracteristicas de porte muy bajo, podria ser una hibridacién natural entre Pache
Comun y Caturra.
4. Con entrenudos muy cortos, ramificacion secundaria y terciaria
5. Los frutos son rojos y de tamafio grande, hojas elipticas onduladas y asperas.
6. Hay plantas de brotes verdes y café o bronce.
7. En el lugar de origen, las plantas adultas alcanzan una altura de 0.80 a 1.25 metros.
8. Se adapta a rangos de altitud de 3,000 a 6,000 pies. (915 a 1,830 msnm)
Generacion de los Colismores 5175, 8667 y 11670
TYPICA
BORBOUN PACHE COMUN
CATURRA X PACHE COMUN
PACHE COLIS M-87
5175
PACHE COLIS M-87 X CATIMOR F 8667
11670
COLISMOR 5175 COLIMOR 8667 COLISMOR 11670 S
37




5175 = IHCAFE 90. 8667 = Costa Rica 95 o Lempira. 11670 = Catimor Colombiano

RESULTADOS

A continuacion, se presentan los resultados de las variables produccion, frutos por libra,
porcentaje de frutos vanos, incidencia de roya y calidad.

Variable: produccion

Produccion Promedio de trs cosechas de

Genotipos Colismores _ ]
De acuerdo a la figura anterior, el

genotipo Colismor 11670 porte alto
(PA) fue el que presentd mayor

producciéon promedio en las
cosechas de los afios 2018-2019,
2019-2020 y 2021 con 126
quintales por manzana de café

maduro, mientras que los
comparadores 06 testigos como fue
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quintales por manzana de café
maduro.
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Variable: frutos vanos

Porcentaje de frutos vano
15.6
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GENOTIPOS

De acuerdo a la gréfica anterior, solamente el genotipo Colismor 5175 porte alto present6
un alto porcentaje de frutos vanos con 15.6%. Esta variable se continuar4 monitoreando
en las siguientes dos cosechas para obtener un dato promedio confiable.

Variable: frutos por libra

FRUTOS DE CAFE MADURO POR
LIBRA
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GENOTIPOS COLISMORES
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De acuerdo a la gréfica anterior confirmamos que los genotipos cuyos frutos presentan
mas peso (frutos grandes y pesados) son en su orden: Anacafé-14 con 228 frutos por libra
y el Colismor 11670 porte bajo con 233 frutos por libra, y el genotipo con mayor cantidad
de frutos por libra es el Colismor 5175 porte alto con 276 frutos por libra. Esta variable se
continuard monitoreando en las préximas dos cosechas.

Variable: Calidad

Calidad (Perfil de Taza)
2019

82.12 82.38 83.12 82.75

PORCENTAIJE

GENOTIPOS

Calidad (Perfil de Taza) 2020

gy 82:8882.8883.3882.8855 35

PORCENTAIJE

GENOTIPOS

De acuerdo a las graficas anteriores, tanto el Anacafé-14 (83.38 puntos, afio 2020) como
el Colismor 11670 porte alto (83.12 puntos, afio 2019), el Colismor 8667 porte alto y el
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Marsellesa presentan los punteos de perfil de taza més altos, siendo las diferencias
minimas entre 81, 82 y 83 puntos a excepcion del Colismor 5175 porte bajo que presentd
punteos de 70.75y 77.88 en los afios 2019 y 2020.

CONCLUSIONES

1. Enlastres cosechas formales del 2018-2019, 2019-2020y 2021 la linea Pache Colis
por Catimor 11670 porte alto ha sido la mas productora con 126 quintales de café
maduro por manzana, seguido por la linea Pache Colis por Catimor 8667 porte alto
con 112 quintales de café maduro por manzana.

2. Lacalidad de taza a través del perfil de taza demuestra que la linea 11670 PA tuvo
un puntaje de 83.12% en el afio 2019 siendo el mas alto y 82.88% en el afio 2020,
siendo el segundo mejor puntaje, siendo el Anacafé-14 el mejor con 83.38%

RECOMENDACIONES

1. Continuar dos ciclos mas la evaluacion de estos genotipos Colismores para consolidar
los resultados de las variables de productividad y calidad de taza y de esta forma poder
obtener conclusiones mas solidas.

2. Dar aconocer los mejores genotipos al finalizar la evaluacion (al finalizar cosecha 2022-
2023) a los caficultores de la zona cafetalera de Quetzaltenango y San Marcos.
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ANEXOS

cosecha 18-19 |Cosecha 19-20| Cosecha 20-21 Promedio
Genotipo | Café maduro | Café maduro | Café maduro | Café maduro
qg/Mz qyMz qy/Mz qyMz

8667 PB 27.8 124 50 67
8667 PA 56.1 156 125 112
11670 PB| 40.8 132 59 77
11670 PA 50.2 174 152 126
5175 PA 63.8 126 120 103
5175 PB 44.0 124 57 75
Marsellesal 26.7 69 82 59
Anacafe-14 35.8 93 133 87
Catualil 39.1 123 248 137

Produccion de tres cosechas de los genotipos Colismores

Fuente: Datos de campo, Cedicafé, 2020.

Perfil de Taza
Clase
Orden Laboratorio: 820
PERGAMING
Inv - 831
|
|
CARACTERISTICAS PERFIL DE TAZA

froma 725 Pinformidad 1000 Escalas de Calidad
[pabor 738 impieza 10.00 g: B‘H;Hm
PGusto 712 Puzura 1000 200 M"'E cclente
[Pcidez 7.38 Pefedios [ 200 Excepcional
Fueme 738 Punteo: 8112
Balance 725
[Poreciacian 7.38

PGusto Aroma

Balance

Comentarios: Acdez Acidez seca(1), Brilante{1), Manzana verds( 1), Moderada(1), Toronga( 1), Aroma: Caramelo{1), Chooolate( 1), Moderado(2),
‘Cuerpo: Liviano(1), Medio(2), PGusto: Fugaz(1), Medio{2), Seco(1), Sabor: Caramelo(2), Chooolate( 1), Manzana(1), Miei(1), Té de
Fméni 1)
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